



ATASSUT

10. oktober 2019

Siverth K. Heilmann

EM 2019/36

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse over hvilke barrierer det er for at fuldt ud fange de fastsatte kvoter af store hvaler, og hvad der skal til for at afhjælpe disse barrierer. Redegørelsen skal fremlægges senest EM2020.

(Medlem af Inatsisartut, Nikkulaat Jeremiassen, Siumut)

Først tak til dig forslagsstiller Nikkulaat Jeremiassen, Siumut for dit interessante forslag og Atassut har følgende bemærkninger hertil:

Forslagsstilleren har ret i sin begrundelse om at der i vores vidtstrakte kyst er fiskeressourcer som vi slet ikke udnytter optimalt som kunne gavne vores produktion. Derfor støtter Atassut helhjertet de initiativer der sigter på hjælp til fiskere der ønsker at overgå til nye fiskemetoder og som sigter på at sikre at de har indhandlingsmuligheder for deres fangster og dermed får mulighed for at tjene penge.

Der er andre fiskearter end hellefisk, rejer, torsk m.v. i vores enorme havområde. Vi har i efterhånden mange år været tilskuere til meget tæt fiskeri i begrænsede fiskepladser, mens vi samtidig meldte ud, at vi ønskede et bæredygtigt fiskeri. Atassut har altid kæmpet for at vi skal være bedre til at beskytte grundstamme af vores ressourcer, hvor fiskeriet bliver spredt ud samt at alt fisk der fiskes op skal indhandles.

Forslagsstilleren nævner manglende udnyttelse af kvoter på store hvaler, som videnskabeligt er bevist, at de spiser enorme mængder af vores fiskebestande ureguleret.

Især pukkelhvaler, som ikke blot bringer de søfarende i fare, men også ødelægger masser af bundgarn i bundgarnsæsonen. Man melder også ud, at kaskelothvaler også gør stort indhug på fangster i det havgående langlinefiskeri.

Manglende fangst af hele kvoten på store hvaler er et resultat af naturens gang, hvorfor man i efterårsmånederne giver fri kvote til f.eks. sildepiskerkvoterne.

Hvis vi virkelig mener at vi skal være mere selvforsørgende, så mener vi fra Atassut at vi bør overtage levnedsmiddelområdet fra staten og tilpasser lovgivningen til at vi kan opretholde produktionen på et mere stabilt niveau.

Vi har et udmærket indhandlingsanlæg for moskusokser og rensdyr i bunden af Kangerlussuaq, hvor der er dyrlægekontrol mens der er indhandling.

Hvis vi skal øge vores produktion, må vi bane vej for forslagsstillerens intention om at opfordre Naalakkersuisut, således at de sikrer at der findes de nødvendige flænsepladser for store hvaler ude i kommunerne.



Vi har været dygtige til at tilpasse forholdene i de lokale brætter, hvor fangere og fiskerne på eget ansvar sælger deres fangster direkte til forbrugerne, men vi kan blive endnu bedre.

Atassut har med glæde konstateret Naalakkersuisuts vilje til at udarbejde en redegørelse for seks navngivne forhold og vi er glade for Naalakkersuisuts udviste imødekommenhed til forslaget.

Med disse positive tilkendegivelser henviser Atassut forslaget til behandling i Fiskeri og Fangstudvalget inden andenbehandlingen af forslaget.

Tak.